3. Len čo sa začne rozvidnievať, v prvých sobotných lúčoch biskup prináša obetu. Po vykonaní obety v sobotu ráno sa pred obradom prepustenia ujme slova arcidiakon a povie: „Dnes

²¹⁰ Nejasné čítanie rukopisu dalo vznik množstvu konjektúr. Najvhodnejšia sa zdá byť tá, ktorú navrho Heraeus – *nec panem, qui delibari non potest*. Z nej vychádza aj nás preklad. V podstate ten istý význam má aj Meijerova verzia – *nec panem quidem libari non potest*, ba ani chlieb nemožno okúsiť, ktorej dáva prednosť Maraval, no ktorá narúša syntax.

20 chidiaconus et dicit: „Omnis Hodie hora septima in Lazario parati simus.“ Ac sic ergo cum ceperit se hora septima facere, omnes ad Lazarium ueniunt. Lazarium autem, id est Bethania, est forsitan secundo miliario a ciuitate.

25 4. Euntibus autem de Ierusalima in Lazarium forsitan ad quingentos passus de eodem loco ecclesia est in strata in eo loco, in quo occurrit Domino Maria soror Lazari. Ibi ergo cum uenerit episcopus, occurrunt illi omnes monachi, et populus ibi 30 ingreditur, dicitur unus ymnus et una antiphona et legitur ipse locus de euangelio, ubi occurrit soror Lazari Domino. Et sic facta oratione et benedictis omnibus, inde iam usque ad Lazarium cum ymnis itur.

35 5. In Lazario autem cum uentum fuerit, ita se omnis multitudo colligit, ut non solum ipse locus, sed et campi omnes in giro pleni sint hominibus. Dicuntur ymni etiam et antiphonae apti ipsi diei et loco; similiter et lectiones apte diei, quaecumque 40 leguntur. Iam autem, ut fiat missa, denuntiatur pascha, id est subit presbyter in altiori loco et leget illum locum, qui scriptus est in euangelio: „Cum uenisset Iesus in Bethania ante sex dies paschae“ et cetera. Lecto ergo eo loco et annuntiata pascha, fit 45 missa.

6. Propterea autem ea die hoc agitur, quoniam, sicut in euangelio scriptum est, ante sex dies paschae factum hoc fuisset in Bethania; de sabbato enim usque in quinta feria, qua post cena noctu 50 comprehenditur Dominus, sex dies sunt.

Reuertuntur ergo omnes ad ciuitatem rectus ad Anastase et fit lucernare iuxta consuetudinem.

o siedmej buďme všetci pripravení v Lazaru!“ A tak, keď sa schyluje k siedmej hodine, všetci prichádzajú do Lazaria. Lazarium, čiže Betánia, je približne dve míle²¹¹ od mesta.

4. Keď sa ide z Jeruzalema do Lazaria, približne päťsto krokov od neho je kostol pri ceste tam, kde Lazarova sestra Mária vyšla v ústrety Pánovi. Keď tam príde biskup, vyjdú mu naproti všetci mnísi; aj ľud tam vojde, zaspieva sa hymnus a antifóna a prečíta sa úryvok z evanjelia, kde Lazarova sestra vyšla v ústrety Pánovi.²¹² Po modlitbe a požehnaní všetkých sa odtiaľ za spevu hymnov ide do Lazaria.

5. Po príchode do Lazaria sa tam zhromaždí toľký zástup, že nielen to miesto, ale aj všetky okolité pláne sú plné ľudí. Spievajú sa hymny a antifóny vhodné na tento deň a miesto; takisto aj všetky čítania, ktoré sa čítajú, sú vhodné na tento deň. Pred obradom prepustenia sa ohlasuje Pascha – kňaz vystúpi na vyvýšené miesto a prečíta úryvok z evanjelia, kde sa píše: „Šest dní pred Veľkou nocou prišiel Ježiš do Betánie“²¹³ a tak ďalej. Keď prečíta tento úryvok a ohlási Paschu, nasleduje obrad prepustenia.

6. Toto sa robí v ten deň, lebo, ako je v evanjeliu napísané, toto sa stalo v Betánii šesť dní pred Veľkou nocou a od soboty do štvrtka, keď po večeri v noci Pána zajali, je šest dní.

Potom sa všetci vrátia do mesta a idú rovno do chrámu Anasasis, kde sa slávi lucernárium ako obyčajne.

44 ergo eo corr. ex ergo A || 51 ergo add. supra lineam A

²¹¹ Presnejšie 15 stadií, t. j. 2775 m.

²¹² Jn 11,17-32.

²¹³ Jn 12,1n.

30.1. Alia ergo die, id est dominica, qua intratur in septimana paschale, quam hic appellant septima major, celebratis de pullorum cantu his, quae consuetudinis sunt in Anastase uel ad Crucem usque ad mane agi: die ergo dominica mane | procedit 83G iuxta consuetudinem in ecclesia maiore, quae appellatur Martyrium. Propterea autem Martyrium appellatur, quia in Golgotha est, id est post Crucem, ubi Dominus passus est, et ideo Martyrio.

10 2. Cum ergo celebrata fuerint omnia iuxta consuetudinem in ecclesia maiore, et antequam fiat missa, mittet uocem archidiaconus et dicit primum: „Ista septimana omne, id est <de> die crastino, hora nona omnes ad Martyrium conueniamus, id est in ecclesia maiore.“ Item mittet uocem alteram et dicit: „Hodie omnes hora septima in Eleona parati simus.“

3. Facta ergo missa in ecclesia maiore, id est ad Martyrium, deducitur episcopus cum ymnis ad

20 Anastase, et ibi completis quae || consuetudo est 64A diebus dominicis fieri in Anastase post missa Martirii, et iam unusquisque hiens ad domum suam festinat manducare, ut hora in quoante septima omnes in ecclesia parati sint, quae est in Eleona, id est in monte Oliueti, ubi est spelunca illa, in qua docebat Dominus.

31.1. Hora ergo septima omnis populus ascendet in monte Oliueti, id est in Eleona, in ecclesia; sedet episcopus, dicuntur ymni et antiphonae apte diei ipsi uel loco, lectiones etiam similiter. Et cum ce-

30: 1 qua *Gam edd.*: quę A || 3 cantu his *Chol edd.*: cantatis A || 5 agi *Geyer edd.*: agitur A || 13 ista *Geyer edd.*: iuxta A || omne A *FrW Prinz*: omni *Geyer* || <de> die *Chol edd.*: die A || 16 in eleona *edd.*: in eo leona A || 25 ubi *Geyer edd.*: ibi A